
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  23Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS SEM REFLEXO FINANCEIRO DO 
CONTRATO.
Nº. do Contrato: 060/2013      Nº. do termo: 3º        Data de 
Assinatura: 29/11/17                                                                                                                                        
Processo: 2013/232078 (Anexo: 2017/159847)
Justifi cativa: Os acréscimos e supressões de serviços, sem 
refl exo fi nanceiro ao Contrato são decorrentes da solicitação 
feita pela contratada com fundamento no Art. 65, I, “a” e §1º da 
Lei nº. 8.666/93.
Valor do Termo: sem refl exo fi nanceiro
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                       CNPJ: 19.104.990/0001-36
Nome: CONSÓRCIO BALANÇAS PARÁ
Logradouro:  Rua Olimpíadas, nº 100-2°andar                    
CEP: 04.551-000                                     Bairro: Vila Olímpia
Cidade: São Paulo                   UF: SP                        
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 256701

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 781/2017 – ARCON-PA/CAF                  
Belém, 30 de novembro de 2017.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
e,
Considerando fechamento do Balanço Geral do exercício de 
2017;
RESOLVE:
I– Constituir a Comissão de Patrimônio para realizar os 
inventários de Bens Patrimoniais e dos Materiais em 
Estoque no Almoxarifado da ARCON.
II- Realizar atualização, cadastramento e baixa de bens, conforme 
o Manual de Patrimônio, no Sistema do Estado – SISPAT WEB;
III– Designar Maria do Socorro Neves Prado, matrícula nº 
3195686/1, Supervisor I, Valdir da Silva Malcher, matrícula nº 
57173556/1, Auxiliar Operacional, Manoel Pereira dos Santos 
Leite, matrícula nº 54194152/1, Auxiliar Operacional, para 
sob a presidência da primeira, constituir a referida Comissão, 
devendo apresentar relatório fi nal.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 256590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 324 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/155495;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n°072, de 12.04.2017, publicada no DOE. 
n° 33.377, de 19.05.2017, o 2º período de gozo de 04/12/2017 
a 02/01/2018, da Licença Prêmio  do servidor  JOSÉ RIBAMAR 
DOS SANTOS NOGUEIRA, matrícula nº 13.030/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 256687

DIÁRIA
.

PORTARIA: 637/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Buscar e vistoriar veículos e equipamentos lotados 
nos referidos municípios.
DESTINO: Altamira e Vitória do Xingu/PA PERÍODO: 05 a 
09/12/2017 Nº DE DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Renildo  Viana de Castro MATRÍCULA: 
55586644  CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA: 638/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar da visita técnica à Empresa BIOPALMA DA 
AMAZÔNIA S.A.
DESTINO: Acará/PA PERÍODO: 06/12/2017   Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia)
BENEFICIÁRIO:   Flavio Pinheiro Viana MATRÍCULA: 18066 
CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 256757

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/318986 Geraldo Moreira 
da Silva 

Fazenda Sombra 
da Mata 1268ha05a17ca Marabá 1267/2017

2012/61928 Célio Luiz Martins 
Junior

Fazenda Santa 
Maria 903ha67a40ca São Félix do 

Xingu 1268/2017

Belém(PA), 01.12.2017                                  Daniel Nunes 
Lopes -  Presidente

Protocolo: 256802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1266/2017  de 01/12/2017
OBJETIVO:  Para participar de Audiência na Vara Agrária de 
Marabá, objeto do Processo Jud. 0001687-172009.814.0028, 
relativo a Ação Civil Pública movida pelo Estado do Pará e ITERPA, 
em face Delmira Gomes Moreira, em cumprimento à determinação 
judicial, referente ao Processo nº 2017/500620-ITERPA.     
DIA :  04/12/2017   ( 0,5 ) Diárias  
SERVIDOR:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Procurador 
Autárquico)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 256417

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5020/2017 – ADEPARÁ, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE INVENTÁRIO DOS 
BENS DE CONSUMO

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 01 de 10 de 
novembro de 2017, que estabelece os procedimentos e normas 
a serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2017 e dá outras providências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício 2017 e com as 
determinações em conformidade com a Lei Federal nº 4320/64 e 
Lei Federal nº 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão Especial 
para proceder o Inventário dos Bens de Consumo do Almoxarifado 
da ADEPARA;
 R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário 
dos Bens de Consumo do Almoxarifado e designar os servidores: 
Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, matrícula nº 51855545/3, 

Euler Pablo Artiaga Santiago, matrícula nº 54196891/1, Antônio 
Wagner Mendes Dias, matricula nº 59065661/1, para sob a 
Presidência do primeiro.
Art. 2º Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório, podendo tal prazo ser prorrogado, desde 
que por motivo fundamentado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
DIRETORIA GERAL DA ADEPARÁ, 01 DE DEZEMBRO DE 
2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretoria Geral   

Protocolo: 256810

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 06052017, - Publicada no DOE nº33. 509 de 
01/12/2017 
Onde se lê: VI-DOS INVETARIOS DOS BENS DE CONSUMO E 
PERMANENTES, Art.27
Leia-se: VI-DOS INVETARIOS DOS BENS E PERMANENTES, 
Art.27
Onde se lê: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-Presidente
                 AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO-Membro
                 ELISA SILVA DE OLIVEIRA-Membro
Leia-se:     ANDERSON COSTA DOS SANTOS-Presidente
                 DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-Membro
                 AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO-Membro
                 ELISA SILVA DE OLIVEIRA-Membro

Protocolo: 256922
PORTARIA Nº0593/2017– 24.11.2017

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária ELUEUDE ALVES DA CRUZ - Matrícula nº 
57210224/1, a contar de 01.12.2017, abaixo relacionadas:
I – REVOGAR, a Portaria nº 0233/2016, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Banach.
II - REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de Banach, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Xinguara/Ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0594/2017– 24.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural Il Técnico em 
Agropecuária, RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA - Matricula nº 
57211550/1, a contar de 01/12/2017, abaixo relacionadas:
l – REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de Rio Maria, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Banach/ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Banach/Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0595/2017– 24.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o 
Extensionista Rural l, Engº-Agrônomo JAMES FERREIRA 
HAYEK- Matricula nº 57211836/1, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER, em virtude da 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0596/2017– 24.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2018 até 31.12.2018, os 
efeitos da Portaria de nº 0591/2016, que colocou à disposição 
da Prefeitura Municipal de Paragominas, o Extensionista Rural I, 
Engenheiro Agrônomo ODILSON ANTÔNIO SILVA PICANÇO - 
Matricula nº 3173178/2, Com Ônus para a EMATER-Pará.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0597/2017– 24.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,


